randi ex instinctu naturæ, quod enim a natura determinatur, non ab acquisita facilitate, et determinatione provenit. Hæc tamen qualiscumque consuetudo, et assuefactio sit, magis invenitur in brutis quando assuefiunt ex hominum directione, et gubernatione, quam si inter se solum bruta conveniant, et operentur, quia ibi fere totum videtur pertinere ad instinctum, et parum est de consuetudine determinante, eo quod consuetudo magis determinat dirigendo, quam solum iterando actionem: minus autem dirigit consuetudo brutorum, quam hominum.

XV. Si autem quæras quid ponit ista assuefactio in brutis, et quam dispositionem relinquit, aliquidne præter species repræsentativas, ut iudicium ordinetur, an solas ipsas species sine aliquo addito; an etiam in ipso appetitu ponit aliquid, quod feratur in res propositas per iudicium; an non, respondetur quod aliqui diversimode sentiunt de ista qualitate. Sunt enim qui putant qualitatem istam esse aliquid superveniens ipsis speciebus, disponens, atque ordinans eas: sicque nihil illi deest ad rationem habitus. Et secundum hoc positus speciebus in apprehensiva bruti, non solum a naturali instinctu, et determinatione naturæ movetur animal, sed a directione illius habitus, et ex vi consuetudinis. Unde aliqui tantum ponderis huic qualitati attribuunt, quod etiam æqualiter repræsentatis bruto duobus objectis, potest in vi hujus qualitatis ex assuefactione relicta, propendere in illam partem, ad quam qualitas illa inclinatur. Alii existimant non esse qualitatem istam distinctam ab ipsis speciebus in apprehensione bruti, nec superaddi dispositionem dirigentem, et ordinantem illas, sed esse ipsas species consuetudine ipsa magis fir-

matas, et vivacius occurrentes, et repræsentantes objecta apprehensioni, qua posita, ex ipso naturæ pondere, et instinctu brutum determinatur, non in vi dispositionis, et habitus, quo potentia utatur ad directionem, et usum talium specierum.

XVI. Hæc sententia probabilior videtur, et conformior modo loquendi D. Thomæ, qui in locis supra citatis, quæst. xxiv de veritate docet, bruta habere determinatum iudicium ad hoc quod id quod uno modo proponitur, vel occurrit eodem modo semper accipiatur, vel fugiatur. Et in hac quæstio l, art. iii ad secundum dicit: « Dispositionem quæ ex consuetudine ponitur in brutis, deficere a ratione habitus quantam ad usum voluntatis, quia non habet dominium utendi, vel non utendi, quod videtur ad rationem habitus pertinere, et ideo proprie loquendo in eis habitus esse non possunt. » Negat ergo D. Thomas illi dispositioni, quam bruta acquirunt ex consuetudine propriam rationem, et quidditatem habitus. Et hoc ideo, quia nunquam receditur perfecte ab instinctu naturæ in movendo, et determinando operationes bruti, eo quod in operationibus istis agit semper uno modo. Et licet agat cum aliqua ordinatione, ut advertit S. Thomas quæst. xxiv de veritate citata, art. ii, quia habet iudicium ordinatum de aliquibus, tamen hæc ordinatio est, quia sic proponuntur ei species, vel insurgunt passiones ordine illo, et sicut proponuntur sic iudicium format, etsi aliter proponuntur, aliter iudicaret, quod est materialiter, et per accidens ordinari iudicium, non ex proprio motu, sed ex instinctu naturæ, quia determinato modo semper operatur, nec indiget determinatione ex parte subjecti, ut sic dicam, sed ex parte objecti; sub-